[2] omnino, si quaeris, ludi apparatusissimi, sed non tui stomachi; coniecturam enim facio de meo. nam primum honoris causa in scaenam redierant ii quos ego honoris causa de scaena decessisse arbitrabar. deliciae vero tuae, noster Aesopus, eius modi fuit ut ei desinere per omnis homines liceret; is iurare cum coepisset, vox eum defecit in illo loco: 'si sciens fallo' [*Trag. inc. poet.* 9 R.<sup>3</sup>]. quid tibi ego alia narrem? nosti enim reliquos ludos; qui ne id quidem leporis habuerunt quod solent mediocres ludi. apparatus enim spectatio tollebat omnem hilaritatem; quo quidem apparatu non dubito quin animo aequissimo carueris. quid enim delectationis habent sescenti muli in Clytaemestra aut in Equo Troiano creterrarum tria milia aut armatura varia peditatus et equitatus in aliqua pugna? quae popularem admirationem habuerunt, delectationem tibi nullam attulissent.

[3] quod si tu per eos dies operam dedisti Protogeni tuo, dum modo is tibi quidvis potius quam orationes meas legerit, ne tu haud paulo plus quam quisquam nostrum delectationis habuisti. non enim te puto Graecos aut Oscos ludos desiderasse, praesertim cum Oscos vel in senatu vestro spectare possis, Graecos ita non ames ut ne ad villam quidem tuam via Graeca ire soleas. nam quid ego te athletas putem desiderare, qui gladiatores contempseris? in quibus ipse Pompeius confitetur se et operam et oleum perdidisse. reliquae sunt venationes binae per dies quinque, magnificae, nemo negat; sed quae potest homini esse polito delectatio cum aut homo imbecillus a valentissima bestia laniatur aut praeclara bestia venabulo transverberatur? quae tamen, si videnda sunt, saepe vidisti, neque nos qui haec spectavimus quicquam novi vidimus. extremus elephantorum dies fuit. in quo admiratio magna vulgi atque turbae, delectatio nulla exstitit; quin etiam misericordia quaedam consecuta est

(a) Cicero, *Ad familiares* 7.1 [55 BCE]

Marcus Cicero sends greetings to Marcus Marius<sup>1</sup>.

[1] If some bodily pain or the weakness of your health has prevented you from coming to the games<sup>2</sup>, I assign this to fortune rather than to your wisdom; if however you regard what others admire as despicable and, although you were able to on account of your health, did not wish to come all the same, I am delighted at both: that you were without bodily pain and that you were healthy in your mind, since you disregarded what others admire without reason, if only you have reaped the fruit of your leisure. To enjoy it you have indeed had a wonderful opportunity, when you had been left almost on your own in that pleasant spot<sup>3</sup>. And after all, I do not doubt that in that private chamber of yours, in which you broke a window and opened it to the bay of Stabiae<sup>4</sup>, you spent the morning period throughout these days with light readings, while in the meantime those who left you there were watching common mimes, half-asleep. But you spent the rest of the day in those diversions that you had prepared for yourself according to your own fancy; we, however, had to endure what Sp. Maecius<sup>5</sup> had approved.